
COMUNE DI SELLIA MARINA
(Provincia di Catanzaro)

 COPIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 26 del 17/02/2026

OGGETTO: Referendum popolare confermativo del 22/23 marzo 2026 – Individuazione, delimitazione, 
ripartizione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum

L'anno duemilaventisei, il giorno diciassette, del mese di febbraio, alle ore 11:10 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, ritualmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

         Cognome e Nome      Incarico Presente Assente

PLACIDA WALTER Sindaco-Presidente Si

BONOFIGLIO CHIARA Assessore - Vice Sindaco Si

FALBO ENZINA Assessora Si

TAVELLA GIOVANNI Assessore Si

GALLELLA GIUSEPPE Assessore Si

  Tot. 4 Tot. 1
 
Assiste il Segretario Generale Dr.ssa Rita Rosina Fratto con funzioni verbalizzante.
Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i 
presenti a procedere alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso   che con decreto del Presidente della Repubblica  del   13 gennaio   2026, pubblicato in  GU serie 
generale  n.  10  del  14.01.2026,   è  stato    indetto,  per  il  22/23  marzo  2026,   il  referendum  popolare 
confermativo  della  legge  costituzionale  recante:  «Norme  in  materia  di  ordinamento  giurisdizionale  e  di 
istituzione  della Corte  disciplinare»,  approvata  dal  Parlamento  e  pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale  della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. (26A00167);

Ritenuto, a norma dell’art. 5 della legge 212/1956    e s.m.i, di   individuare     e delimitare, in ogni centro 
abitato con più di 150 abitanti, speciali spazi da destinare alle affissioni di propaganda, distintamente, fra i 
partiti o gruppi politici   rappresentati in Parlamento e i promotori del referendum, questi ultimi considerati 
come gruppo unico;

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

Rilevati, a  seguito di  ricognizione effettuata dagli  addetti  comunali, gli  spazi disponibili da destinare alla 
propaganda elettorale;

Visto che  il  piano  predisposto  dall'ufficio  consente  una  equa  suddivisione  dell'ubicazione  dei 
tabelloni/riquadri su tutto il  territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge, 
qualunque  sarà  il  numero,  e  dato  atto   che  si  è  avuto  cura  di  non  diminuire  o  impedire  la  visibilità  di 



monumenti o panorami e di non intralciare il traffico; 

Visto l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), com’è 
noto, ha apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per effetto delle quali sono stati soppressi gli 
spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta;
 
Considerato   che,  ai  sensi  dell’art.  52  della  legge  25 maggio  1970,  n.  352,  alla  propaganda  relativa  allo 
svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge, si applicano le disposizioni della citata legge n. 
212/1956 e le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione 
elettorale,  concernenti  l’assegnazione  degli  appositi  spazi  per  le  affissioni  di  propaganda,  si  intendono 
attribuite ai partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai promotori del referendum, questi ultimi 
considerati come gruppo unico;

Dato atto che, in ogni caso, ai sensi dell’art. 52, quarto comma, della legge n. 352/1970, i partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e i gruppi di promotori del referendum, che intendano affiggere stampati, 
giornali murali o altri e manifesti di propaganda per il referendum in oggetto, devono presentare alla Giunta 
comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, e 
quindi entro lunedì 16 febbraio 2026;

Vista  la circolare   prefettizia n. 14/2026 prot. n. 0015090 del 12.02.2026 con  la quale è stato comunicato  
l'elenco dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento ed indicati i promotori dei referendum; 

Viste le  domande  di  assegnazione  degli  spazi  pervenute  a mezzo Pec,  entro  il  34°  giorno  antecedente  la 
votazione, come per legge, ossia entro lunedì  16 febbraio, da:
- Partito MoVimento 5 stelle,  quale partito rappresentato in  Parlamento, pervenuta 14.02.2026, acquisita al 
prot. n.  0003068 del 16.02.2026;
- Partito Democratico,  quale partito rappresentato in  Parlamento, pervenuta 14.02.2026, acquisita al prot. n.  
0003146 del 16.02.2026;
- Comitato 15 per il NO, quale promotore del referendum, pervenuta in data 15.02.2026 ed acquisita  al prot. 
n. 0003073 del 16.02.2026;
- Partito Fratelli D’Italia,  quale partito rappresentato in  Parlamento, pervenuta 16.02.2026, acquisita al prot. 
n.  0003106 del 16.02.2026;
- Comitato   SI RIFORMA   quale promotore del referendum, pervenuta in data 16.02.2026 ed acquisita   al 
prot. n. 3165 del 17.02.2026;

Ritenuto  di   provvedere  individuazione,   delimitazione,  ripartizione  ed  assegnazione  degli  spazi  per  le 
affissioni di propaganda  a favore di  quanti ne hanno fatto domanda;

Dato atto dell’urgenza di provvedere nei termini di legge;

Attesa  la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli artt. 42 
e 48 del Decreto Legislativo 267/2000;
Acquisiti i prescritti pareri da parte dei Responsabili competenti,  ai sensi di quanto previsto dagli artt. 49 e 
147bis del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000, per come allegati e costituenti parte integrante sostanziale 
del presente atto;
Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante : “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i.;
- la legge 241/1990 e s.m.i.;
- lo Statuto dell'Ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  approvato con deliberazione  di G.C. n. 116 del 

22.10.2024;



Con voti  unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA 

1. Individuare  e delimitare  come sotto riportato il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare alla 

propaganda  elettorale   per  coloro  che  partecipano  direttamente   alla  propaganda  elettorale  per  il 

referendum popolare confermativo del 22/23 marzo 2026  per come segue:

CENTRO ABITATO NUMERO 
SPAZI

UBICAZIONE TAB. O RIQ.

Sellia Marina-centro  1 Via  Corrado  Alvaro  (già  via  Acqua  delle 
Mandrie – di fronte  Comune )

T

Sellia Marina -Calabricata   1 Viale Italia  (già via Calabricata) R
Sellia Marina -Uria 1 Viale Magna Grecia  (già via Margherita) R

Sellia Marina - mare 1 Viale Mediterraneo T

2. Delimitare gli spazi   come sopra stabiliti nelle dimensioni di ml 2 di altezza e di ml. 5 di base per i 
riquadri e ml 1 di altezza  di ml. 10 di base per i tabelloni;

3. Ripartire gli spazi in parola, in  5 distinte sezione avente le dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 
1,00 di base per i riquadri e ml 1 di altezza  di ml. 2 di base per i tabelloni;

4. Assegnare gli  spazi,  secondo l’ordine di presentazione, da sinistra verso destra, per come segue:

N. 
d’ordine 

Indicazione partiti o gruppi politici rappresentati in  Parlamento
Promotori del referendum 

Annotazioni

1 Partito MoVimento 5 stelle 1 spazio

2 Partito Democratico 1 spazio

3 Comitato 15 per il NO 1 spazio

4 Partito Fratelli D’Italia 1 spazio

5 Comitato  SI RIFORMA   1 spazio

5. di dichiarare,  con separata votazione unanime,  il presente atto  immediatamente esecutivo,   ai  sensi 
dell'art. 134 comma 4 del Testo Unico di cui al D. Lgs 18 agosto 2000, n. 26.



PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49 e 147bis  DEL  T.U.E.L. - D. LGS. 18.08.2000, n° 267

OGGETTO: Referendum popolare confermativo del 22/23 marzo 2026 – Individuazione, 
delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda da parte dei 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum

SETTORE I - AMMINISTRATIVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del 
D.L.gs 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000;

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità tecnica Favorevole attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa.

Sellia Marina, 17/02/2026

Il Responsabile del Settore
f.to Avv. Maria Bianco

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

SETTORE I - AMMINISTRATIVO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del 
D.L.gs 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000;

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità Contabile Non necessario

Sellia Marina, 17/02/2026

Il Responsabile del Settore
f.to Dr.ssa Filomena Bonacci

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto, approvato e sottoscritto
 

Il Sindaco-Presidente
f.to Walter Placida

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa)

Il Segretario Generale
f.to Dr.ssa Rita Rosina Fratto

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa)

 
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'Ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/02/2026 perchè:

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

decorsi 10 giorni dalla fine pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Il Segretario Generale
f.to Dr.ssa Rita Rosina Fratto

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme al suo originale e si rilascia  in carta libera per uso amministrativo.

                                                                                           ll Segretario Generale
                                                                                           Dr.ssa Rita Rosina Fratto


